Terça-feira
22 de Julho de 2025
2 - Ano XIII - Nº 3626 Ibitiara

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUMYMJI1NUY5MUYZREU5QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA CONJUNTA PARA ELABORAÇÃO DO
PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029 E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL-2026 DO
MUNICÍPIO DE IBITIARA-BA.

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 10h00min, no
auditório da Câmara Municipal de Ibitiara, Estado da Bahia, realizou-se a Segunda
Audiência Pública Conjunta com o objetivo de elaboração e discussão do Plano
Plurianual (PPA) para o quadriênio 2026–2029, bem como da Lei Orçamentária Anual
(LOA) referente ao exercício de 2026.A audiência foi convocada por meio do Edital
nº 004/2025, publicado no site oficial do município www.ibitiara.ba.gov.br , e
amplamente divulgada pelas redes sociais institucionais, garantindo ampla
publicidade e participação popular. Esta segunda audiência reforça o compromisso da
Administração Municipal em assegurar um processo transparente e democrático de
construção das peças orçamentárias, valorizando a participação da população na
definição das políticas públicas. Por meio dessas iniciativas, a gestão demonstra
interesse em ouvir as demandas da sociedade e incorporar sugestões que contribuam
para o desenvolvimento do município. Estiveram presentes o Presidente da Câmara
Municipal, Sr. Sivaldo José Amorim Macedo, o Sr Ezeneu  Alves de Oliveira,
responsável pela Empresa de Consultoria e Assessoria Contábil da Prefeitura
Municipal, servidores públicos municipais, representantes da sociedade civil e demais
cidadãos interessados. A audiência teve caráter consultivo, com foco na participação
cidadã e no fortalecimento das práticas de gestão colaborativa. Durante os trabalhos,
foram apresentados os objetivos e diretrizes do Plano Plurianual, com destaque para
as metas estratégicas que nortearão os investimentos e ações do governo municipal
no período de 2026 a 2029. Também foram expostos os elementos preliminares da
proposta da LOA para 2026, abrangendo estimativas de receitas, despesas e
prioridades orçamentárias. Após as exposições, foi aberto espaço para manifestações
da população presente, cujas sugestões e demandas serão consideradas na
consolidação dos documentos oficiais que serão posteriormente encaminhados para
apreciação da Câmara Municipal. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
audiência, sendo lavrada a presente ata que será assinada pelos presentes.

Terça-feira
22 de Julho de 2025
3 - Ano XIII - Nº 3626 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUMYMJI1NUY5MUYZREU5QU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGMI

3.1911,Vem*,

Ggrureundo para Mini

LISTA DE PRESENÇA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA CONJUNTA
PARA ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA) 2026-2029 E LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE IBITIARA- BA, REALIZADA EM
17/07/2025.

6. Pinra --ta3.3-1j0)

7. •  PL)g.

)) e AAJ

Ar

11.  -Wariapo

12 J-\. Á'-rY)-- 4 ce. 41v1-4LA
13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - http_sillwww.ibitiara.ba.gov.br